CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - https://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 1404/2025

Maringá, 10 de julho de 2025.

O  adiante  nomeado,  Vereador  com  assento  à  Câmara
Municipal, no uso de suas atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário,
requer  ao  Exmo.  Sr.  Sílvio  Magalhães  Barros  II,  Prefeito  Municipal,  que
informe ou envie a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se os
horários de atendimento das farmácias das unidades básicas de saúde são os
mesmos para todas as unidades, e, caso exista variação, que envie relação com
os horários atualizados de todas as unidades, bem como se há possibilidade de
ampliar  o  horário  de  funcionamento  das  farmácias  nos  postos  de  saúde,  de
modo a atender às  necessidades da população,  especialmente no período da
tarde, garantindo assim o acesso contínuo aos medicamentos e um serviço mais
eficiente.

Ocorre que diversos moradores têm relatado que as farmácias
dos postos  estão fechadas no período da tarde,  mesmo quando as  consultas
médicas continuam até esse horário. Essa situação tem causado transtornos e
dificuldades  para  os  pacientes  que  dependem dos  medicamentos  prescritos,
prejudicando  o  acompanhamento  de  seus  tratamentos  e  a  qualidade  do
atendimento à saúde pública.

Atenciosamente, Vereador Diogo Altamir.

Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Diogo Altamir Lenarduzi
Santos, Vereador, em 15/07/2025, às 08:51, conforme Lei Municipal
9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://
sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando o código verificador 0399694 e o
código CRC FEFA9B1F.

25.0.000010016-4 0399694v7